

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către **Directia Cultură a Primăriei Mun.Chişinău , MD- 2012**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,  
**POPOVICI SERGIU**\_reprezentanți ai ofertantului **SRL SERPAVIS**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm „**Lucrări de montare a construcțiilor din PVC la Directia Cultura , str.Bucuresti 68**” (denumirea lucrării)

Cod CPV: 45441000-0 pentru suma fără TVA de **144 741,36 lei** (Una sută patruzeci și patru mii șapte sute patruzeci și unu lei, 36 bani),

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **28 948,27 lei** (Douăzeci și opt mii nouă sute patruzeci și opt lei, 27 bani).

(suma în litere și în cifre)

Suma cu taxa pe valoarea adăugată constituie **173 689,63 lei** (Una sută șaptezeci și trei mii șase sute optzeci și nouă lei, 63 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu termenul de executare **30 (treizeci)** de zile din data înregistrării contractului.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **120 (o sută douăzeci)** zile, respectiv pînă la data de **14.12.2020**, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **13/08/2020**

POPOVICI SERGIU, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL SERPAVIS

(denumirea/numele ofertantului)

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor   N/A   (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de reținerea succesivă din facturile parțiale pentru situațiile de lucrări în cuantum de 0 % (din prețul total ofertat) și constituie 0 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice.

Ofertant,

---

(semnătura autorizată)

## Deviz local de resurse №

### Lucrari de instalare a timplariilor din PVC

Valoarea de deviz 173 689,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera:**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129200011200 | Finisor MP            | h-om | 47,8956  | 57,66 | 2 761,660        |
| 2. | 7214240021800 | Lacatus mecanic       | h-om | 144,0600 | 57,66 | 8 306,500        |
| 3. | 7422010060100 | Timplar               | h-om | 18,0480  | 57,66 | 1 040,648        |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 17,1768  | 57,66 | 990,414          |
| 5. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 9,3346   | 57,66 | 538,233          |
| 6. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 144,0600 | 57,66 | 8 306,500        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>21 943,95</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                            |     |          |        |                  |
|-----|----------------|--------------------------------------------|-----|----------|--------|------------------|
| 1.  | 2030112938150  | Ferestre din mase plastice                 | m2  | 62,8800  | 920,00 | 57 849,600       |
| 2.  | 2030112938150* | Ferestre din mase plastice                 | m2  | 23,9800  | 920,00 | 22 061,600       |
| 3.  | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                  | m3  | 4,8020   | 86,00  | 412,972          |
| 4.  | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbide) S102   | kg  | 3,8416   | 24,00  | 92,198           |
| 5.  | 2416566101572  | Spuma de poliuretan                        | kg  | 21,6458  | 38,00  | 822,541          |
| 6.  | 2430226101600  | Chit siliconic                             | kg  | 11,6909  | 32,00  | 374,108          |
| 7.  | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6          | buc | 34,7440  | 2,00   | 69,488           |
| 8.  | 2743123549026  | Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=200 | m   | 56,4000  | 80,00  | 4 512,000        |
| 9.  | 2874115829126  | Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm   | buc | 510,1600 | 0,40   | 204,064          |
| 10. | 4011106202741  | Energie electrica                          | kw  | 63,2000  | 0,00   | 0,000            |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>      |     |          |        | <b>86 398,57</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                             |      |         |        |               |
|----|---------------|---------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1. | 2922140006702 | Macara de fereastră                         | h-ut | 14,4060 | 24,00  | 345,744       |
| 2. | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj | h-ut | 2,3012  | 16,00  | 36,820        |
| 3. | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                   | h-ut | 24,0100 | 14,00  | 336,140       |
| 4. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                           | h-ut | 0,1272  | 580,00 | 73,776        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>         |      |         |        | <b>792,47</b> |

|                               |        |            |
|-------------------------------|--------|------------|
| Total                         | Lei    | 109 134,99 |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 937,39   |
| Cheltuieli de transport       | 6 %    | 5 183,91   |
| Cheltuieli directe            |        | 119 256,29 |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 17 292,16  |
| Beneficiu de deviz  | 6 %    | 8 192,91   |
| Total               |        | 144 741,36 |
| TVA                 | 20 %   | 28 948,27  |

**Total deviz:** **173 689,63**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect**  
**Directia Cultura**

**Investitor Directia Cultura**

## Catalog de prețuri unitare

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                          | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|---------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                      | 6                    | 7       |
| 1       | RpCP45A                     | Demontarea ferestrelor metalice                                                                                                                                                                                                  | kg   |                                        |                      | 3,707   |
|         | 7214240021800               | Lacatus mecanic                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0300                                 | 57,66                | 1,73    |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,0300                                 | 57,66                | 1,73    |
|         | 2413547308164               | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0008                                 | 24,00                | 0,02    |
|         | 2411115904512               | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010                                 | 86,00                | 0,09    |
|         | 2922140006702               | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,0030                                 | 24,00                | 0,07    |
|         | 3110500002401               | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0050                                 | 14,00                | 0,07    |
| 2       | CK23B                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, Geam termopan dublu cu o sticla de emisivitate redusa (Low E) | m2   |                                        |                      | 987,952 |
|         | 7129200011200               | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,6600                                 | 57,66                | 38,06   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0700                                 | 57,66                | 4,04    |
|         | 2030112938150**             | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0000                                 | 920,00               | 920,00  |
|         | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000                                 | 0,40                 | 1,60    |
|         | 2416566101572               | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4700                                 | 38,00                | 17,86   |
|         | 2430226101600               | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1650                                 | 32,00                | 5,28    |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,4000                                 | 2,00                 | 0,80    |
|         | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,8000                                 | 0,00                 | 0,00    |
|         | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200                                 | 16,00                | 0,32    |
| 3       | CK23C                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, Geam termopan dublu cu o sticla de emisivitate redusa (Low E)                  | m2   |                                        |                      | 964,816 |
|         | 7129200011200               | Finisor MP                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,5100                                 | 57,66                | 29,41   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0500                                 | 57,66                | 2,88    |
|         | 2030112938150               | Ferestre din mase plastice                                                                                                                                                                                                       | m2   | 1,0000                                 | 920,00               | 920,00  |
|         | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                         | buc  | 3,0000                                 | 0,40                 | 1,20    |
|         | 2416566101572               | Spuma de poliuretan                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,1650                                 | 38,00                | 6,27    |
|         | 2430226101600               | Chit siliconic                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1230                                 | 32,00                | 3,94    |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,4000                                 | 2,00                 | 0,80    |
|         | 4011106202741               | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                | kw   | 0,7000                                 | 0,00                 | 0,00    |
|         | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0200                                 | 16,00                | 0,32    |
| 4       | CK26B                       | Glafuri din aluminiu montate la ferestre, l=200 mm                                                                                                                                                                               | m    |                                        |                      | 104,824 |
|         | 7422010060100               | Timplar                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3200                                 | 57,66                | 18,45   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,0800                                 | 57,66                | 4,61    |
|         | 2743123549026               | Glafuri din aluminiu pentru ferestre l=200                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0000                                 | 80,00                | 80,00   |
|         | 2874115829126               | Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm                                                                                                                                                                                         | buc  | 4,0000                                 | 0,40                 | 1,60    |
|         | 2952160007200               | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,0100                                 | 16,00                | 0,16    |
| 5       | TrB05B2-4                   | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m                                                                                                                              | t    |                                        |                      | 145,303 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om | 2,5200                                 | 57,66                | 145,30  |
| 6       | TsH92B                      | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                                                                   | t    |                                        |                      | 64,002  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                             | h-om | 1,1100                                 | 57,66                | 64,00   |
| 7       | TsI50B10                    | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km                                                                                                                                            | t    |                                        |                      | 184,440 |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,3180                                 | 580,00               | 184,44  |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

### Lucrari de instalare a timplariilor din PVC

Valoarea de deviz 173 689,63 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                            | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                          |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|--------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                  |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu   |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                        |
| 1      | RpCP45A                     | Demontarea ferestrelor metalice                                                                                                                                                                                                  | kg   | 4 802,0000                            | 3,707<br>3,460                        | 17 800,054<br>16 613,000 |
| 2      | CK23B                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv, Geam termopan dublu cu o sticla de emisivitate redusa (Low E) | m2   | 23,9800                               | 987,952<br>42,092                     | 23 691,084<br>1 009,361  |
| 3      | CK23C                       | Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp, Geam termopan dublu cu o sticla de emisivitate redusa (Low E)                  | m2   | 62,8800                               | 964,816<br>32,290                     | 60 667,604<br>2 030,370  |
| 4      | CK26B                       | Glafuri din aluminiu montate la ferestre, l=200 mm                                                                                                                                                                               | m    | 56,4000                               | 104,824<br>23,064                     | 5 912,074<br>1 300,810   |
| 5      | TrB05B2-4                   | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 40 m                                                                                                                              | t    | 6,6400                                | 145,303<br>145,303                    | 964,813<br>964,813       |
| 6      | TsH92B                      | Incarcarea in auto a deseurilor de constructie                                                                                                                                                                                   | t    | 0,4000                                | 64,002<br>64,002                      | 25,601<br>25,601         |
| 7      | TsI50B10                    | Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km                                                                                                                                            | t    | 0,4000                                | 184,440<br>0,000                      | 73,776<br>0,000          |

|  |                               |        |            |
|--|-------------------------------|--------|------------|
|  | Total                         | Lei    | 109 134,99 |
|  | Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 4 937,39   |

| 1 | 2 | 3                                | 4      | 5 | 6 | 7          |
|---|---|----------------------------------|--------|---|---|------------|
|   |   | Cheltuieli de transport          | 6 %    |   |   | 5 183,91   |
|   |   | Cheltuieli directe               |        |   |   | 119 256,29 |
|   |   | Cheltuieli de regie              | 14,5 % |   |   | 17 292,16  |
|   |   | Beneficiu de deviz               | 6 %    |   |   | 8 192,91   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 144 741,36 |
|   |   | TVA                              | 20 %   |   |   | 28 948,27  |
|   |   |                                  |        |   |   | 173 689,63 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |   |   | 21 943,95  |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)